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СМЬРТЬТА НА МЕХМЕДЪЕМИНЪ і 
А’АЛИ ПАША.

Мехмедъ Еминъ А’али паша, Ве-*ликъ Визирь и министьръ на външнити Ц  
работи на Отоманската Имперія, са по-§ 
мина миналата срѣда въ еяліята си на 
Бебекъ по 10 часа вечерьта.

Тжзи загуба е незапжлнима. Сул­
тана, правителството, отечеството из- й; 
габятъ въ лицето на Мехмедъ Еминъ |  
А’али паша единъ вѣренъ служитель, || 
единъ славенъ дипломатъ, единъ го­
лѣмъ гражданинъ.

Мехмедъ Еминъ А’али паша занася 
въ гроба си оплакваніяга на сичкити !| 
туземци и удивленіето на чуждата ди-І 
пломація която е можла да оцѣни въ 'а 
разни обстоятелства високити спосо- І| 
бности и извънреднія геній на този і; 
знаменитъ дьржавенъ мжжь.

Ній що дадемъ біограФІята на покой- 
нія Великъ Визирь въ идущія си брой. | |

БЪЛГАРСКОТО КНИЖЕВНО ДРУЖЕ­
СТВО ВЪ БРАИЛЖ.

(ІІродълженіе отъ брой 27 -й .)

Има съвѣтницы, конто пскатъ отъ дру­
жеството, ужь за неговото добро, да са 
ползува то само отъ единъ дѣйствителенъ 
членъ и да ограничи своьвтж книжевнж дѣ- 
ятелность съ нздаваніе само на единъ или 
два сборника въ годинжтж. Нъ тогава пс- 
пжлнява ли са назначеніето на дружество­
то ? Може ли да са чака отъ него оная го- 
лѣма полза, която имаме право да чакаме ? 
Единъ членъ като не може да е до тамъ 
съвьршенъ щото да обгрьща спчкытѣ ум­
ственны и нравственны нужды на нашій 
народъ и да имъ дава удовлетвореніе чрѣзъ 
сборника; то явно е че трудоветѣ на дру­
жеството не ще бжджтъ за народа окова, 
що трѣба да сж. Не освѣтлены и нераз­
виты чрѣзъ съвѣщанія и съвѣтователны 
разискванія между нѣколко дѣйствителны 
членове, различнытѣ въпросы ще са раз- 
глѣждатъ какъ дошло и тѣхното появленіе 
въ сборника ще бжде отъ чпстж случай* 
ность. Накъсо, тѣзи трудове ще са отли- 
чаватъ твьрдѣ малко отъ онѣзи на едно 
частно лице и ще носіжтъ характеръ на 
безцвѣтность и необмысленность.

За да бжде матеріала за сборницытѣ до- 
бъръ и за въ работж, тѣзи съвѣтницы ка- 
звжтъ да са плаща на онѣзи учены, конто 
прѣдставятъ добры умственны трудове за 
сборницытѣ. Нъ колцина ще отговорь&тъ 
на това приканваше и колцина ще бжщтъ 
въ състояніе да отговоржтъ съ достоинство ? 
СѣкыЙ отъ нашитѣ учены има своіж служ- 
бж, своіж работж, отъ коіжто живѣе и коя- 
то неможе да напуска когато иска; слѣ- 
дователно, сѣкый отъ тѣхъ ще пише за

дружеството тогава когато има врѣме и за 
това, което му приляга. Ще каже тѣхны- 
тѣ трудове ще бжджтъ отъ еднж странж 
нередовны, отъ другж редко ще носіжтъ 
характера на еднж систематичность и на 
едно пълно съгласіе съ народнытѣ нужды. 
Отъ това дружеството не ще има редов- 
ны трудове, и не ще може да йълне сбор* 
ницытѣ си съ полезны иѣща. То ще са 
принуждава да обнародва щото има на рж- 
кж и така ще направи сборницытѣ си та- 
квызи, каквото бѣше Читалище.

И изобилны да бжджтъ трудоветѣ отъ 
вънъ, единъ дѣйствителенъ членъ мжчно 
ще може да ги оцѣни и да опрѣдѣли досто­
йнството имъ. Тогава слабьггѣ трудове че­
сто ще украшяват ь страшіцытѣ на сбор- 
ницытѣ.

Отъ таквази едностранчивость, отъ по- 
добнж долшшж ще са запазіжгъ сборницы­
тѣ или кнпжкытѣ на дружеството само чрѣзъ 
съединеніето на нѣколко дѣйствителны чле­
нове наедно. Тогава по голѣмжтж часть 
отъ матеріалытѣ ще бжджтъ прнготвены 
отъ тѣхъ и ще бжджтъ обработени така 
щото да прѣдставятъ отговоры на ирѣд- 
лежащытѣ въпросы и да гы прѣдставятъ 
по единъ по удовлетворителенъ начинъ и 
по пъленъ.

И практическата страна на дружествен- 
нытѣ работы не допуща по малко отъ два- 
трима дъйстшітелны членове. Редактнра- 
ніето на сборницытѣ, или кнйжкьітѢ, и спіі- 
сваніето матеріалы за тѣхъ—сж нѣща, конто 
съставляватъ еднж цѣлж н отдѣлнж службж.

Дѣловодителството на дружеството, кое­
то дьржи кореспонденцііж обширнж и смѣт- 
кы за своето състояніе, и то е една цѣла 
служба и не за сѣкиго, защото въ коре- 
споиденціитѣ са подмѣтатъ сѣкаквы въ­
просы и дѣловидителя трѣбува да зиае мно­
го нѣща. Ще каже потрѣбеиъ е и дѣло­
водитель, който трѣба да е не по доленъ 
отъ дѣйствителный членъ, потрѣбенъе вто­
ры дѣйствителенъ членъ.

Ако рѣчемъ, че ще може дружеството 
само съ единъ дѣйствителенъ членъ, ный 
са лъжемь твьрдѣ много. Съединеніето на 
двѣ важны службы не ще докара освѣнь за­
майваше и побьркваніе въ дѣлата йа дру­
жеството.

Така, ный имаме вече нуждж за двама 
дѣйствителны членове, имаме нуждж и отъ 
различны помощницы или дописницы, на кои­
то ще плащаме за трудоветѣ. Нъ когато 
лма средства да са плащатъ трудове от- 
вънъ, не е ли по добрѣ да са плаща на

Ный са прострѣхме вьрху него, защото 
той са касае до пай важнжтж странж на 
дружеството, до неговжтж книжевнж дѣя- 
телиость. Ный искахме да покажемъ че не 
трѣба само да говоримъ, нъ и да говоримъ 
съ основаніе.

3. Еолкото до третій прѣдлогъ, че дру­
жеството не издава кнпжкытѣ си 
редовно, той е неумѣстенъ, защото ви­
ната на таіж нередовность не е у насто­
ятелството, нъ пьрво у онѣзи добры чле­
нове, които нѣмжтъ добржтж вольж да си 
заплатитъ записанытѣ помощи, и второ у 
равнодушіето на народа, който не са за­
писва спомоществователь на кнпжкытѣ. 
Безъ достатъчно число на спомоществова- 
нія, дружеството трѣба да издава книжкы- 
тѣ на свои разноскы и да правщ. за сѣкы 
брой жертвы отъ собственнытѣ доходы. За 
нзданіето на пьрвытѣ двѣ книжкы, то е по­
харчило свои пары, освѣнъ онѣзи на мал­
кото спомоществовапія, повече отъ 600 
франга. Отъ тука слѣдва, че за изданіето 
на 1 2 -тѣхъ книжкы то трѣба да принади 
до 4,000 Франкы. Нъ има ли то тѣзи 
средства? Може ли то да плаща на трима 
дѣйствитнлны членове и да харизва икниж- 
кытѣ еще отъ сега, когато не е събрало 
ни половинжтж отъ записанытѣ помощы? 
Въ такъ въ случай то бы дѣйству вало за 
своето паданіе.

Онова, което нѣкой наричать нередов­
ность, то е просто поведеніе отъожидател- 
ность за по добры дни, за по добро поло* 
женіе. Каквото тьрпіжтъ дѣйствителныгѣ 
членове сѣкаквы лишенія отъ неполучваніе 
па заплатжтж си во врѣме; каквото тый 
отстжпватъ отч> заплатата си по нѣщо, за 
да не запирватъ работытѣ на дружество­
то ; така сжщо трѣба да потьрпіжтъ и чи- 
тателитѣ на кнпжкытѣ и членоветѣ на дру­
жеството. За да бжджтъ дѣлата на друже­
ството впълно редовны трѣба да бждемъ и 
ный редовны: трѣба да си внесемъ спо- 
моществованіята и да дадемъ нужднытѣ у- 
леснепія на рабогжтж. Дружеството е го­
тово да бжде най-редовно, стига само да 
му го позволяватъ срѣдствата. Ако то види, 
че спомоществованіята сж близу да покрыятъ 
разноскытѣ на изданіето, книжкытѣ ще са по- 
являватъ въ своето врѣме и на реда си.

4. Остава ни да разглѣдаме четвьртый 
прѣдлогъ, че ужь дѣйствителны тѣ чле­
нове спомогнжли за охлажденіе- 
т о на  нѣкой хора къмъ друже­
ството. Едни гълчяхж срѣщу дѣйстви- 
телнытѣ членове, че смѣили да си иска-

трети дѣйствителенъ членъ, и така дру- | жжтъ, въ частиы разговоры, мнѣніята за 
жеството да си има постоянни работницы, нѣкой лица; другы викахж срѣщу много- 
които не само да приготвят ь матеріалы за і словіето на нѣкой отъ дѣйствителкытѣ чле- 
княжкытѣ, нъ и да съставляватъ единъ съ-і нове и казвахж, че съ това многословіе 
вѣтъ, който да са грыжи за посгоянпытѣ | тый оскърбявали мнозина, като слъгвали 
улучшенія на книжевнжтж часть на дру- -| тукъ и тамъ; най послѣ трети осжждахж 
жеството ? дѣйствителныгѣ членове, че земали заплатж,

Таквази е силата на вторый прѣдлогъ. а не работили нищо. .
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За пьрвжтж часть отъ обвиненіето мо­
же да са каже, че е нелѣпж. Сѣкыіі е сво­
боденъ да си има своитѣ мнѣнія и да ги 
исказва̂  между пріятелитѣ си. Ако тѣзи 
мнѣнія оскърбяватъ нѣкого, дружеството 
ли трѣба да са гони ?

За вторжтж часть ный ще забѣлѣжимъ, 
че нѣма человѣкъ безъ недостатъкъ. Единъ 
малко ще говори, другъ много. И ако мно- 
гословіето е такъвъ недостатъкъ, който 
вреди на дружеството, тоя недостатъкъ 
ще ли са отстрани, когато избѣгваме съ- 
браніето, дѣто трѣба да са говори сичко, 
що е полезно или вредно за дружеството ? 
Азъ не вѣрвамъ, въ таквози устраненіе, 
както не вѣрвамъ, че недохожданіето на 
събраніе може да истичя отъ таквызи ни- 
щожны причины.

На третъ&тж часть отъ обвиненіето са 
даде обяснеіе еще на събраніето. Дѣис- 
твителнытѣ ленове обявиф, че при сичкытѣ 
си другы главоболія и работы, като корес- 
понденціи, събираніе на помощитѣ въ Бра­
йля и повънъ и тичаніе нагорѣ надолу, 
тый иматъ готовы матеріалы за нѣколко 
сборника и книжны. При това устава не 
иска отъ членоветѣ да готвштъ матеріалы 
за цѣлы голины, а иска отъ тѣхъ да ги 
приготвіжтъ во врѣме за книжкыгѣ. Ще | 
каже и тая часть нѣма нокакъвъ смысълъ, I 
и цѣлый четвьртый прѣдлогъ нѣма по го-: 
лѣмо основаніе отъ пьрвытѣ три. Ще ка-! 
же еще, че недохожданіето на събраніето | 
не излаза отъ таквызи гнилы причины вьр-, 
ху които трима не могжтъ да са срѣщнжтъ. 
Ще каже най послѣ, че тука трѣба да 
има другж причиня по обща и по доказа- 
телна. — Тая причина е нашій българ- 
скый характеръ.

Историческы обстоятелства ся ны на­
правили да нѣмаме увѣреніе въ себе си 
и въ съотечественнпцытѣ си. Отъ това 
общытѣ ни работы ся осждены на неспо- 
лукж еще прѣди да са поченжтъ. Безъ до­
вѣріе нищо не става; а ный захващаме 
безъ увѣреніе въ себе си и безъ довѣріе 
къмъ̂ сънародницытѣ си. Ще ли имаме го- 
лѣмы сполукы въ работы, поченжты по е- 
динъ подобенъ начинъ. Поговарката: Бъл­
гарее ка работа повазва сичката безна­
дежность на нашитѣ общы работы.
ДКато не намираме достоинства въ са- 
ми|себе си, ный не ги намираме и въ съ- 
отечественницытѣ си; отъ това сичко бъл­
гарско за насъ е долне, нищожно; а сич­
ко чуждо е добро, высоко и полезно. Ако 
захващаме работя новя и не привычнж за 
насъ, новизната ни залъгва и ны кара да 
по забравкмъ недовѣріето и да са прѣда- 
демъ на новото нѣщо съ голѣмя ревность. 
рШъ -не са минаватъ много дни, ный за- 
бѣлѣжваме, че новото не е чуждо, че то 
е^вече наше, че то са води или вьрше отъ 
самытѣ насъ — и ный истиваме, оставяме 
работятя на само себе си и іж докарва­
ме до паденіе съ таквази спокойня съ- 
вѣсть, като да сме сторили нѣкое добро.

Лошо е това, много лошо, нъ има и 
по лошо. Много пяти не само оставяме 
общытѣ работы да паднжтъ отъ самосебе 
си или̂ иунаправями съ нашето недовѣріе 
и$съ |равнодушіето си да оставятъ беспо- 
лезны|и бесплодны, нъ еще спомагаме съ 
сичкытѣЦси силы за тѣхното паданіе, за 
тѣхното уничтоженіе.

Не вѣрваме въ себе си, какъ ще вѣр- 
ваме въ другытѣ? Мигаръ тѣ ся но до­
стойны българе отъ насъ? Ный имъ знай­
те дѣтинството, знайме имъ вчерашното,

знайме имъ сичко. Тый не ся по достой­
ны ; тый не ся биле колкото насъ. Ко­
га е тъй, защо па тѣхъ да са оставіятъ 
таквызи важны работы ? Защо да чакаме 
отъ тѣхъ распорежданіе и заповѣди и ный 
да стоимъ съ сгърнжты ряцѣ ? Защо да не 
истръгнемъ таіж работя отъ неспособны- 
тѣ ряцѣ ? . . . . Гледашь послѣ работа­
та напстинж истръгнатж и ужъ въ по до­
стойны ряцѣ, нъ вече едвамъ дяха, вече 
е на умираніе или биле съвсѣмъ умрѣла.

Така тѣзи недостойны прѣдъ чужденцы- 
тѣ хора (тѣхны думы, думы на повечето 
Българе) и много достойны прѣдъ тѣхны- 
тѣ съотечествевницы убиватъ и развалятъ 
сѣка работя, отъ която са чака нѣщо и 
която е общественна, убиватъ гя или съ 
мрьтвешкото си равнодушіе и недовѣріе, 
или съ прѣувеличенытѣ си достоинства. 
Бодены отъ недовѣріето, ный виждаме 
на сѣкждѣ у нашитѣ порокъ и недоста­
тъкъ и впдимъ гы въ таквызи размѣри, ко­
нто надминаватъ и най живото въображе- 
ніе. Кажете сега, заключаваме ли въ ха­
рактера си условія за успѣхъ на общытѣ 
ни работы ? Кажете ми, не е ли тука при­
чината и на злото положеніе на дружество­
то? Нъ кждѣ ще ны заведятъ подобны 
табихеты ? Какво ще излѣзе за насъ, за 
народа ни отъ таквози поведеніе ?

Ще излѣзе за насъ това, че общытѣ ни 
работы не ще успѣватъ никога и друго, 
че полето на общественнжтж дѣятелность 
ще са лишава отъ добры работницы. Пьр- 
вото слѣдствіе е прѣдъ очптѣ на сѣкиго 
и не иска доказваніе; второто не е до тамъ 
очевидно и по това са нуждай отъ разя­
снеше. (Слѣдува)

п р о т е с т а н т ь г р в  и и р о г і о в ѣ д и т а  и м ъ .

(Продължеше отъ брой 2 7  й.)

Невѣжеството у другытѣ народы бѣше 
по голѣмо, особенно у народытѣ, които на- 
селявахя Европя нѣколко вѣка слѣдъ Хри­
ста. У тѣхъ и вѣрата и живота бѣше ма- 
теріаленъ. За таквызи народы евангелско­
то ученіе бѣше твьрдѣ высоко и твьрдѣ 
духовно; тый никога не бы го разбрали и 
усвоили въ чиетжтж му Формж. Трѣбаше 
слѣдователно да имъ са прѣдстави въ едня 
по срѣдня за тѣхъ Формж, и ето какъ са 
припозна нуждятя да са напра віжтъ уетжп- 
кы на врѣмето и на съществуюущытѣ о- 
бычаи. Благочестивытѣ проповедницы и у- 
чители допущали тѣзи уетжпкы едно за- 
щото были нужны за распрастраненіето 
на христіанството между сичкытѣ классове 
и народы, друго защото ги намирали незна- 
чителны и не до толкози повинны. Безъ 
таквази устяпливость христіанството щѣ- 
ше да остане една мѣстна секта и досто­
яніе на малцина; безъ неіж христовото име 
не щѣше да са слави по цѣлъ свѣтъ.

Нъ да не мысли читателя, че уетжпкытѣ 
ся ставали само при покрыценіето на я- 
зычеекытѣ народы въ по сѣтиытѣ вѣкове; 
тый са почеватъ отъ самаго Христа. Сам- 
си Іисусъ Христосъ са съобразява съ о- 
бычаитѣ и съ разумѣніето на народа, ко­
муто проповѣда. Той облача своето боже­
ственно ученіе въ прнчты и образы, за­
щото такъвъ языкъ былъ по вразумителенъ 
за Евреитѣ. Той посѣщавалъ рѣдовно хра­
ма и слушалъ поученіята; той отивалъ въ 
Іерусалимъ на сѣкя пасхя и ядялъ опрѣ- 
сноцы; той проважда исцѣренытѣ при свя- 
щенницытѣ съ порячваніе да принесжтъ
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жьртвы. Съ едня думя Іисусъ запазва сич­
кытѣ обычаи и ако напада по нѣкога, той 
напада на злоупотрѣбленіята имъ, а нѣ на 
тѣхъ самытѣ.

Апостолытѣ ся отивали по дпритѣ на 
Христа. Като искжтъ вѣря въ дохожда- 
ніето на Мессія, тый оставятъ сичко дру. 
го по прѣжнему. Тѣхный храмъ е іудей- 
екый, тѣхнытѣ обычаи ся іудейекытѣ. Тый 
самы са иматъ за Іудеи, които повѣрва- 
лк въ Христа. За да пріѣматъ единъ язы- * 
чникъ помежду си (Корнелія), потрѣбно е 
было намѣсяніето на Бога. Петъръ покрь- 
щалъ Корнелія, защото получилъ отъ Щ  ! 
га заповѣдь; нъ другытѣ ученицы роптали 
срѣщу нѣго, защото не знаяли видѣніята 
Петровы, и тѣзи роптанія были до тамъ 
силны, щото направили Петра да избѣгва 
трапезата на покрьщанытѣ отъ язычницы­
тѣ (Галатомъ, глава II).

До сега апостолтыѣ уетжпвали на Іудей­
екытѣ обычаи ; отъ апостола Павла са по­
чеватъ устяпкы не язычеството. Той убѣ­
дилъ іерусалимскятж черковя да освободи 
язычницытѣ христіане отъ обрѣзаніето и 
отъ іудейекытѣ обычаи и да имъ улесни . 
прѣминованіето въ христіанството. Той 
самъ ставаше съ язычницытѣ язычникъ, а 
съ Іудейтѣ Іудей, за да обьрне къмъ Хри­
ста и еднигѣ и другытѣ. Съ язычницытѣ 
той бываше язычникъ и живѣяше по обы- 
чаитѣ на язычеекытѣ христіане; а когато 
са врьщаше въ Іудеіж, той са поврьщаше 
къмъ іудейекытѣ обычаи — стрыжеше си 
главятя, правеше очищеніе и принасяше 
жьртвя, прѣди да влѣзе въ сборищата (Дѣя­
нія, глава XXI).

Отъ тѣзи примѣры излазя заключеніе, 
което никога не трѣба да заіэравятъ онѣ- і 
зи, които искатъ да работіжтъ въ обще- 1 

ството и искжтъ да му бждятъ настав/ш- 
цы и ржководителн въ дѣлата на вѣржтя, 
заключеніе, че друго нѣщо е истината, дру­
го нѣщо е нейното разбираше и нейното 
облѣкло. Истинната е вѣчна и неизмѣнна; 
за неіж нѣма възрасти и степени; нъ ра­
зумѣніето й завыси отъ умственното раз­
витіе на человѣка и има степены и въз- 
расты. Колкото повече са развива чело­
вѣкъ, толкозн по добрѣ усвоява истиннжтж 
и толкози по съвьршннно іж исказва. И за- ; 
щото това развитіе става постепенно, то 
и очистяніето на истинжтж става посте­
пенно. Ето защо новытѣ ученія не бы- 
ватъ чисты отъ вѣтхы Формы. Человѣче- 
ството не може да подскача отъ едно уче­
ніе на друго и да са остави съвьршенно н 
внезапно отъ пьрвытѣ си обычаи, за да при- 
гърне новы по добры. Привичката има го- 
лѣмж силя надъ народытѣ.

Слѣдъ апостолытѣ обрыценіята станахж 
по многочисленны, нъ и уетжпкытѣ са умно- 
жихж. Св. Кипріанъ жалѣе, че язычеекытѣ I 
обычаи прѣобладавали не само у міренетѣ, ' 
нъиу духовнытѣ отъ III вѣкъ. Блаженный 
Іеронимъ са оплаква, че христіанетѣ ста­
вали по многочисленны, а обычаитѣ имъ не і 
са различавали отъ обычаитѣ на я̂зычнп- 
цытѣ. Константинъ Великый, който са по­
чита за равенъ на апостолытѣ, защото 
обьрнжлъ къмъ Христа най много невѣрны, 
отговаря на тѣзи оплакванія и казва, че 
съ просты тѣ хора трѣба да са по­
ст жп в а, както поетжпва доктора 
съ болнытѣ; за да имъ са прѣпо­
даде лекарството на вѣржтя,  
трѣба да са подслади съ вещество, 
което имъ е угодно, безъ да имъ 
е вредно.
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А св. Августинъ извыква, какво да 
правимъ? Ный друго учимъ, д р у ­
го търпимъ. Вѣрата  не състои въ 
таквызи внѣшны обычан;нъщеги 
т ь р п и м ъ , додѣто пі измѣнимъ.

Папа Григорій пьрвый заржча на про- 
повѣдницытѣ, които той нроважда въ Англіи», 
да не отхвьргатъ съвсѣмъ языческытѣ о- 
бычаи на британскытѣ жители, защото съ 
това ще са отдалечжтъ твьрдѣ много отъ 
понятіята на населеніето и ще направъвтъ 
проповѣдытѣ си безуспѣшны, Оставяйте 
о н ѣ з и отъ п р ѣ д и щ н ы т ѣ обычаи, 
казва папата, които с» по невинный 
на които може са придаде ново 
благочестиво значеніе.

Прочее, проповѣдницытѣ бѣхжпринудены 
не само да оставятъ нѣкой отъ вѣтхытѣ 
обычаи, нъ и да гіі освятитъ съ ново зна­
ченіе, да ги съгласитъ съ новото ученіе 
и съ новото богослуженіе. Така, празднн- 
цытѣ на языческытѣ богове са обьрнжхжвъ 
праздницы на святыитѣ а дебелото, мате- 
ріалното служеніе на тѣзи богове са прѣ- 
несе на святыитѣ защото отъ едіи страна 
не можй да са истреби и защото отъ дру­
га страна му са придаваше тълкованіе не 
противно на Евангелското ученіе, което 
иска отъ хората вѣра и правда, и за ос­
таналото малко са грыже. Дебелината ес­
тественно е прѣшінала и на онѣзи обычаи, 
които самы по себе са были чисты и съ- 
гласны съ духа на христіанството, какво- 
то напримѣръ призиваніето на святыитѣ и 
прочее; защото народа не былъ еще въ 
състояніе да разбере духовното имъ зна­
ченіе и да ги испълнява както трѣба. У- 
моветѣ до толкози бы прѣдадены на внѣш- 
ностьта и на матеріалностьта въ богослу- 
женіето, щото никаквы усилія не са мо­
гли да ги вкаратъ въ единъ по-правъ и 
по-духовенъ пать. Ревностнытѣ проповѣд­
ницы са были толкова безсилны прѣдъ врѣ- 
мето и прѣдъ общото настроеніе, колкото 
и насиліята на нѣкои царіе. Цѣлъ редъ 
отъ Византійскытѣ императоры въ про­
дължеше на повече отъ единъ вѣкъ са е 
мачилъ и съ добро и съ най-страшны на­
казанія да отгърне хората отъ грубото 
поклоненіе на иконытѣ, и не е могълъ да 
направи нищо. Безъ врѣме не става нищо.

Примѣра на иконоборческытѣ гоненія ны 
учи, че народытѣ не са мѣняватъ по во- 
львта на тогози и оногози и че не трѣба 
да искаме таквызи измѣненія отъ единъ на­
родъ, който не е позналъ нуждата за тѣхъ. 
Измѣненіята ще додатъ отъ само себе си, 
когато ся прѣдставн тѣхната необходимость 
на умоветѣ. До тогава длъжностьта на от- 
дѣлнытѣ лица и на пріятелыгѣ народны е— 
да улесняватъ двнженіето на народното 
развитіе и да проповѣдать истиннытѣ, ко­
нто са придобили. Народа ще слуща, ще 
познава що трѣба да прави, и промѣненія- 
та ще са появььтъ отъ само себе си. Ако 
гледаме на народа, като на частно лицеи 
искаме да го измѣнимъ изведнажь, въ то­
ва ный не ще успѣйме никога. Съ това 
ный ще направимъ само едно зло и нищо 
повече, ще накъсаме народа и ще му раз­
валимъ единството, което е много нужно 
за съхраненіето на народа и за неговото 
напрѣдваніе. По распаленытѣ, нъ също 
тъй невѣжествены, както и другытѣ, ще 
пріематъ измѣненіята и ще погледнатъ на 
тѣхъ, като на причины за отдѣленіе и за 
откъсваше отъ цѣлого общество и отъ 
неговытѣ интересы. Това и правитъ о- 
нѣзи, които слушятъ протестанскытѣ и

католическытѣ внушенія. Не са ли дѣлитъ 
тѣзи заблудены българе, защото чули да 
имъ казватъ, че еди кое у васъ е лошо, 
крыво и беззаконно, а унасъ е добро и 
право ? Не са ли огкъсватъ нротестан- 
ствующитѣ Българе, защото имъ казали, 
че прнзиваніето' на святыитіз, иконопочи­
таніе го и другы нѣкои черковны обычаи 
сж крывы и нелѣпы ? Не са ли дѣлитъ тый 
безъ да испытать, какъ са обяс' яватъ тѣ­
зи обычаи отъ нашжтж черковж, отдѣ сж 
дошли тый и толкози прѣстжпны ли сж, за 
да ни докаратъ погнусяваніе отъ вѣржтж 
на нашитѣ бащи, отъ обычаитѣ нанашійтъ 
народъ? Ако си позналъ, че не трѣба да 
са крьстишь, да са прѣкланяшъ прѣдъ и- 
конытѣ съ почитъ и да призивашь святыи­
тѣ въ молитвытѣ си, това забранява ли ты 
да бждешь Българинъ, да са дьржишь съ 
народа си, да са молишь съ братіяга си ? 
Трѣба ли за това да бѣгать при чужды- 
тѣ и да са простирать прѣдъ Бога въ чу­
жеродны храмове? Умъ ли е това, или 
христіанство? Ако сме добры христіане, 
нашата молитва е услишана на сѣко мѣ­
сто и нашето спасеніе не ще ни липса. 
Кога е тъй, защо е дѣленіето ? Защо е то­
ва слѣпо повожданіе подырь хора, които 
не познаваме и които гледатъ на вѣржтж 
само отъ свои странж? Безумны сж тѣ­
зи, които не изучяватъ христіанството въ 
духа на Евангеліето и въ исторіята на не­
говото развитіе, нъ са водитъ падырь 
тълкуваніята на чужденцытѣ и подырь нѣ­
кой отделенъ стихъ на св. Писаніе. Съ 
такъвъ начинъ сичко може да са докаже: 
може да са докаже че и протестанството, 
и православіего и католнчеството е крыво 
и несъгласно съ Евангеліето. Протестан- 
тытѣ оборвать насъ съ едни стихове; ный 
оборваме тѣхъ съ другы; протестанскытѣ 
секты оборвать еднж другж съ другы сти­
хове и гледашъ у сичкытѣ има и право, 
и крыво. Йма право, защото доказателства­
та сж зеты отъ св. сисаніе; пма крыво, 
защото тѣзи доказателства сж зеты безъ 
най малко вниманіе къмь общый духъ на 
Евангеліето и къмъ другы частны мѣста 
отъ него. (Слѣдува,)
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О Т Ъ  Е Д И Н Ъ  Г Р А Д Ъ . Чіенътъ обнаро- 
дванъ въ 22-рый брой на достопочитаемый ви 
листъ, подъ насловіе: « Отъ гдѣ зависи успѣхъгь 
на народиытѣ ни читалища » ни наложи обязан­
ность, Г-не Редакторе, да кажемъ и ные нѣкол• 
ко думы, за нашето читалище, което за жаль отъ 
день на день, глѣдаме че ся нарализирва; ако 
читалищиытѣ братія нем у прпнесягъ прмличныйтъ 
балсамъ,' наскоро ще чуемъ надгробното му сло­
во, и ще му кажемъ : Вѣчна ти память! Народно 
читалище! Отъ тжзи точка зрѣнія, ные ще по­
кажемъ причииыгѣ, които на водитъ , до гористо 
заключеніе.

Читалището ни ся съставлява отъ 55  редовны 
членове, а въ врѣме на засѣданіе и съ призовка, 
не нрисътствуватъ повече отъ полоринжтж; коя 
е прочее причината на това не ирисътстзіе ? У -  
правленіето му е съ властолюбивы, и славолюбивы 
идеи, и своенравно; безъ да глѣда по вышеглз- 
сіе прѣдмѣтитѣ, рѣшава и налага, но ако тѣ са 
противны на неговитѣ деспотическы идеи, отхвьр- 
ля гы категорическы, и тъй довѣдоха братството, 
до такава хладность, че вмѣсто да отиватъ на чита­
лището, то отиватъ на кафенето.

Когато ся избираше това управленіе вые кадѣ 
бяхге? Щ е  ни каже неглй нѣкой, пакъ сега о- 
саждате постапкытѣ м у ; два мѣсяца прѣди да са 
промѣіш пьрвою, то было избрано въ едва отъ 
чорбада ійекытѣ кащы, и тъй неуеѣшо, единъ день, 
го троняслха.

Въ врѣме на засѣданіе като ся нарѣдимъ въ 
читалищната стагж, да поглѣда нѣкой изъ вънь, 
ще помысли че глѣда въ парламентъ; нъ ако ся
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подплъзне да влѣзе вътрѣ какво ще види ? Прѣд- 
сѣднпка сѣдналъ на масата, чупи си прьстіето н 
прѣдлага, прйвьрженнйцытѣ му за хатжръ че с» 
го избрали, подтвьрдяватъ, а нѣкои и безъ да 
разумѣятъ прѣдложеніето, слѣпишката го удобря- 
ватъ, а пакъ другытѣ нригънати на два ката 
мълчатъ като паткы. Но може бы да каже нѣкой, 
когато ся не слушаме, по добрѣ е да не хор- 
тувамы, н е ! защото като ся нримжлчава, злото 
закореняна и става и неизгладимо.

Прѣди два мѣсици въ едно засѣданіе ся прѣд- 
ложп, отъ учительтъ А , че много сыромашкы дѣ- 
ца, ходили въ училището безъ учебницы, и по­
неже е въ крага на братството, да спомага въ 
такыва обстоятелства, когато го повыка нуждата, 
рѣши ся, и тозь часъ ся събраха 2 2 0  гроша отъ 
волна цомощь за да ся доставятъ учебницы на 
дѣцата. Но и до сега, нито учебгшцы на дѣцата 
ся купиха, пито знаемъ събранытѣ пары какво 
станаха. Само това знаемъ, че единъ отъ братія- 
та поиыта, Господа прѣдсѣдника, да ли са е при­
ложило въ практика това благодѣяніе, то й м уи з- 
ржмджа, и му нзрѣче нѣкои нападателны думы, 
съ комбастпческыйтъ си тонъ, братътъ безъ да 
продума нѣщо, нздѣзе вънъ и си отиде.

Управительтъ (прѣдсѣдникътъ) не обрьща вни­
маніе на глзсонетѣ, рѣшава и налага работытѣ 
своеволно; кассіеринъгъ располага читалшцныйтъ 
капиталъ, както ще, съ лихва 1 0 /о  и безъ никаква 
гаранція, нъ ако нѣкои пары ся упропастятъ, кой 
ще отговаря за тѣхъ ?

Онжзи година въ едно събраніе са рѣши и за­
писа въ про.токолътъ, да ся спомага отъ читали- 
щніятъ доходъ по 1 2 0 0  гроша на година на С. 
Т . да свьрши наукытѣ си въ Таборъ, и послѣ да 
учителсгвува, да плаща читалищнытѣ пары, и да 
ползува отечеството си. Нъ това тъй ли стана ? не ! 
Той учи наукы за Фармацистъ, и като ся вьрни 
ще бжди на вѣрно сшщеринъ а не учитель. Т о­
ка прѣддожи ли ся да ся размыслы, еднаква ли 
е ползата отъ частенъ сшщеринъ, съ ожидаемата 
отъ единъ общъ учитель ? И  да ся удобри по 
вишегласіе, не!

Прѣдлагало са е да ся прѣдпріеме книгойро- 
давство, за смѣтка на читалището, и отъ проис- 
ходящата печала да ся нодаряватъ книжны на си- 
ромашкытѣ дѣца, и другы благодѣянія съобразны 
съ свещенпата цѣль на братството, та стига да 
са оплаквамы че смы сиромаси, й  за това прѣд- 
пріятіе было рано, и днѣсь го прѣдпріѣма единъ 
само човѣкъ !

Дѣто ще са сказватъ само въ читалището ни 
лекціитѣ да ся сказватъ на 4 -тѣ  училища въ гра­
да, ще бжде по ползователно, (понеже читалището 
не е на срѣдоточіе), прѣдлагало сж е. Но управле- 
ніето прѣдлагано отъ своитѣ аминджій безъ да 
разясни причинытѣ, запрѣтява за другытѣ мѣста. 
Т ука  или имя нѣкоя тайность, дѣто ные не ра- 
зумѣвамы, или е явенъ егоизмъ, и страшенъ де­
спотизмъ !

Множеството отъ братіята не годуватъ, нъ мъл­
чатъ като рыби, и не издаватъ гласъ противъ не- 
нравдытѣ на управленіето че и то е чорбаджійско 
ухо , и който са у  смѣли да говори, ако е докторъ 
изгубва си абонатытѣ ; ако е учитель испжждатъ 
го (както направиха съ Пегъръ Ивановъ, съ този 
дѣятеленъ младежь, и по пусти само каприцін ли­
шиха дѣцата отъ ползата която ни обѣщаваше 
неговата способность. Той отиде вече въ Сли- 
венъ, и нека му са радватъ Сливненцытѣ) ако е 
другъ нѣкой не тѣжпегатъ думытѣ му, едному, 
че былъ казанджійекы сынъ, другому че цыган- 
екы (желѣзарекы) и третьему че арабаджійекы 
(коларекы) та не былъ благороденъ. А  най пра­
вото е, че не обычятъ мекереликътъ. Нъ подъ 
булото на крыворазбраното благородство, каквы 
низкы работи сж вьршятъ, другы пжть щемъ на­
чертаемъ.

Читалищны братія! Прѣдсѣдникътъ ни, ако ѳ 
чорбаджиска подлйзица, че тжзь година го обси­
паха съ два миопетя хемъ читалнщенъ нрѣдатель 
и настоятель, (че сичко което са праказува имъ 
съобщава), хемъ училиіценъ испытатель и настоя­
тель. А  неговитѣ способности че не отговарятъ 
ни за едното, ни за другото, сѣкы го познава; 
и работытѣ му го подтвьрдиха. — ГІрѣзъ >трая- 
ніето па испытаніята, той стоеше обдѣгнатъ на 
масата, съ анахтари въ ржцѣ, каю  че прѣдста- 
віяваше Св. Петра, и казуваше на ученннцытѣ: 
Браво ! Нъ той пакъ уепѣ да нарѣди единыйтъ 
си братъ, за проолвпитель (просвѣтитель) на едно 
село, който е терзія, безъ никакво достойнство,
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и съ повѣдсніе, което го не рекомандува за у -  
читель. Злочеститѣ селачи намѣриха оглѣдалото 
на нравственностьта ! И  другыйтъ за подучитель 
въ градътъ! !  дѣто бѣше по праведно да гы на- 
мѣстятъ сиромашкы и по способны млады, които 
тьрсятъ служба и ся питаятъ отъ благодѣяніе.

Не е ли очевидна неправдата ? Ами защо мъл­
чите ? за крайното удушаваніе на гласоветѣ си, и 
потъпкуваніето на народната полза ли ?

Съ безпристрастныйтъ този смиренъ гласъ, азъ 
мольк братіята да проникнутъ въ тѣзи сичкытѣ, 
и да ся заловятъ мужкы, колко ся касае за на- 
роднытѣ ни работи. По напрѣдъ трѣбова да ис- 
чистимъ плевелитѣ изъ нивата, за да може да 
принесе на врѣме добъръ плодъ, и да ся насла- 
ждавамы отъ него, подъ сѣнката на А вгустей- 
шыйтъ ни царь Султанътъ. Покажете на тѣзи 
дѣто стоятъ на чело, че има и у  васъ народно 
чувство, и духътъ на този вѣкъ.

Не стойте хладнокръвни къмъ обіцественнытѣ 
работи, а пакъ другы да вьршатъ за васъ както 
имъ е угодно, покажете имъ че сте человѣци и че 
имате живы душы, каквыто трѣбова до сте, въ

ДРУЖ ЕСТВО
Н А

тмивши въ ц а р і і г і ш ,

основано съ ираде отъ 
Н. Ц. В. С У Л Т А Н А ,

съ дата отъ 12 Джемазулъ Евелъ 1286.

Капиталъ 400,000 турски лири. 
Раздѣленъ на 20,000 акціи по 20 лири сѣкаедна.

пълното значеніе на тази высока 
Фигуре на человѣцытѣ.

дума, а то не.

I ПОЛИТИЧЕСКО ПРИГЛЪДВАНІЕ.
Г Е Р М А Н ІЯ . Пишятъ отъ Сэлцбургъ, отъ до­

бро мѣсто, че Германія и Австрія су споразу- 
мѣли вьрху тузи нужду да разглѣдвутъ наедно 
сичкити политически въпроси които могутъ да са 
появутъ за напрѣдъ. — Г. Бисмаркъ увѣрявалъ 
че Руссія  бы са зарадувала ако види да са ос­
нове едно пулно съгласіе между европейскити сили.

.^Ф Р А Н Ц ІЯ . Проекта споредъ когото цѣла Фран­
ція трѣбува да земе участіе въ обезврежденіето 
което ще са плати на опустошенити санджаци, 
са пріѣлъ отъ народното събраніе.

Р У С С ІЯ . Мълви са че една поща са испрати- 
ла отъ Петерсбургъ съ твьрдѣ важни депеши въ 
Гастейнъ. Казвутъ че слѣдъ като прочелъ депе- 
шити, князъ Бисмаркъ миналъ презъ страмберскія 
мегданъ намусено като че работата е за единъ 
дуелъ както онзи когото императоръ Павелъ бѣ­
ше прѣдложилъ едно врѣме на Наполеона I.  Онуй 
което е извѣстно, то е че Румунія ще бу де въ 
1 8 7 1  за Охенцолерити каквото Испанія бѣше въ 
1 8 7 0 ;  между туй приготовленія са правятъ за 
единъ нападателенъ и защитителенъ съюзъ между 
Испанія Австрія и Германія; румунскія въпросъ 
трѣбува да стане остьръ за да бодне Руссія . 
Другото дохожда само.

А В С Т Р ІЯ . Віенскія « Пресъ » мысли да знае 
че Г . Байстъ и Бисмаркъ были на едно мнѣніе; 
че присъединеніето на Руссія въ искренното съ­
гласіе между Австрія и Германія неможе за се­
га да са осуществи ; нъ че пріягелскити сношенія 
между Австрія и Германія отъ една страна и тѣ ­
зи на'Терманія съ Руссія отъ другу су доволни 
за да осигорутъ мира въ Истокъ.

И Т А Л ІЯ . Единъ проектъ за да са обиколятъ 
съ крѣпости много градове на Италія са удо­
брилъ. 4 5  миліона Франги ще са дадутъ за сгра- 
дити които трѣбува да са направятъ около Римъ 
и Чивита Векія ; 25  миліона за тѣзи въ Алпити 
и 8 0  миліона за остатъка на царщината. Недо- 
вѣріето къмъ Франція расте отъ день на день.

С Ѣ К А К В И  ІТ В ІЦ А  И НОВИНИ.

Махмудъ паша, министьръ на мореплаваніето, 
са наименова Великъ Везирь. Отъ много седмици 
насамъ са говореше че Султана му назначавалъ 
мѣстото което ще остави празно смьртьта на Аа- 
ли паша. Случката оправда общія слухъ. Мах­
мудъ паша е былъ единъ дѣятеленъ, ревностенъ 
и бодьръ министьръ. Въ високото мѣсто което му 
са повѣрява, той ще намѣри едно широко веще­
ство за да развіе тѣзи хубави качества.

— Погребеніето на А ’али паша стана миналія 
четвьртъкъ съ голѣмо тържество въ джаміята на 
Сюлейманіе, при гроба на майка му. Сичкити ми­
нистри и високи чиновници присътствуваху па 
послѣднити молитви които са исчетоху, прѣди да 
са затвори земята, върху тогози на когото кивота 
е былъ посвятенъ за възражданіето на страната.

— Казвутъ че Хамди паша, напрѣдъ министьръ 
на Финанціити, са онрѣдѣлилъ министьръ на мо­
реплаваніето

ОСНОВАТЕЛИ НА ДРУЯ{ЕСТВОТО.
Царската отоманска банка;

Главното Дружество на отоманската имперія ;
ГГ. Ж. Камондо и Съдр.;

Христаки Ефенди ЗограФОсъ;
Г. ЗариФи;
Конст. Карапаносъ.

С Ъ В Ѣ Т Ъ  З А  У П Р А В Л Е Н ІЕ :

Г Г . Констан. К а р а п а н о с ъ ..................................................................................................Прѣдсѣдатель
Д. Фернандезъ (Прѣдставитель на Г . контъ А . К рмондО) . . . .  Подпрѣдсѣдатель
Е. Дево (прѣдставитель на царската Отоманска Б а н к а ) ................................. Управитель
О Уллманнъ (прѣдставитель на главното Д руж . на Отоманск. И м пер ія .. . .  „
Христаки еФенди Зогр&Ф Осъ......................................................................................... „  Ш
Г. З ариФ и............................................................................................................................  „

Левалъ Ефенди, директоръ.

ПРОГРАММА.
Дружеството на Трамваити има за цѣль да прѣнася путници и стоки было съ трамваити (кола 

по желѣзпи путища съ конѣ), было съ омнибусити (публични кола безъ желѣзни линіи.)
То има право още да са ползува исключително съ сичкити линіи които може да направи вд 

Цариградъ и прѣдградіята му прѣзъ иеть години отъ дена на съставеніето си и именно съ линіити;
1 - о отъ Азапъ-Капія до Ортакюй, З-о отъ Акъ-Сарай до Еди-Куле ,
2 -  о отъ моста до Акъ-Сарай, 4 -о  отъ Акъ-Оарай до Я ’опъ-КаіііяТ

Независимо отъ тѣзи линіи Дружеството подложи на удобреніето на Царското Правителств'
начертаніето на линіята отъ Султанъ Баязидъ до Едирне-Капія и то изучва сега начертаніето и 
линіити които възнамѣрява да направи отъ Галата до Пера (Б ейоглу) и отъ Юскюдаръ до ЧамлуджаТ

Освѣнь това Дружеството има намѣреніе да основе скоро много публични кола които ще свьр- 
зувутъ станціити си съ сичкити срѣдоточія на града.

Основателити на Дружеството като искаху да надвіятъ най напрѣдъ техническити мучнотіи кои­
то срѣщаше, въ часа на съставяніето на Дружеството, основаніето на Трамваити, намѣриху за при­
лично да отложатъ минутата на издаваніето на акціитк слѣдъ освященіето на пьрвата линія.

2 0 ,0 0 0  акціи по 2 0  лири сѣка една, които съставятъ капитала на Дружеството, са издавям 
отъ днѣсь; отъ сичкити тѣзи акціи 1 5 ,0 0 0  су подписани вече отъ основателити, а другити 5,000 
са принасятъ на цареградската публика за да ги подпише.

Отъ тѣзи акціи, по 8  лири ще са искутъ за сѣки сенетъ, споредъ рѣшеніето на администра­
тивны съвѣть, който са състави въ общо събраніе отъ акціонерити на 2 1  юлія 1 8 7 1 .

Подписката вьрху 5 ,0 0 0  акціи принѣсепн на Цареградската публика ще са отвори въ писалищата
На Царската Отоманска Б анка ;
На Главното Дружество на Отоманската Имперія, дѣто може да са намѣрутъ още отъ сега 

образци за исканія на подписваше.

4

1 5 0

О 0 7

•п

У С Л О В ІЯ  Н А  П О Д П И С К А Т А .

По врѣмето на нодписваніето ще са в н ѣ с е ......................................................................... лира
По врѣмето на раздаваніето срѣщ у врьчвапіето на приврѣменни свидѣтелства на акціи .
На 2 0  октоврія 1 8 7 1  (н. к . ) ..................................................................................................
На 2 0  ноемврія 1 8 7 1  (н. к . ) ...............................
На 3 0  декемврія 1 8 7 1  (н. к .)  . . . . лира
Отъ които ще са извадятъ за лихва по 5 0 /о  на 

годината вьрху 6  1 /2  лири отъ по прѣдишнити 
внасянія (таксити), радуваніе отъ 1 4  септемврія 
1 8 7 1  (н. к . ) .............................................................

Сичко . . . .’ .

1
2
2
1 50

лири

1 43 
Т 9 І

Опрѣдѣлителнити сенети на акціити на приносителя ще са дадутъ слѣдъ послѣдньото горѣречен* 
но внасеніе. Подписвачити могутъ да платутъ по напрѣдъ трити послѣдни внасенія (таксити) съ ешконто 
5 на 0 /0  въ годината.

Въ случай на забава въ внасяніята, притѣжателя ще плати една лихва отъ 8  0 / о  на годината 
за сумити не впѣсени на прѣдшісаиното врѣме.

А ко  не са плати, четыръ мѣсеца слѣдъ една отъ гореопрѣдѣленнити епохи за плащаніята, се- 
нетити които не су платени ще можятъ да са продавутъ въ рискове и пагуби на притѣжателя спо­
редъ членъ 15  на устава.

Подписката ще са отвори въ понедѣлникъ на 11 септемврія (н. к .)  и затвори въ четвьртъкъ на 14 
того по 3 часа слѣдъ пладне (по европейски).

Като т у к у  раздаваніето на акціити са направи, артука отъ залога ще са повьрне на тѣзи на кои­
то не бы могло да са дадутъ исканити акціи.

Галата въ Цариградъ 1 2 /2 4  августъ 1 8 7 1 .
3 . Д. Който иска да знае устави ги на Дружеството може да са отправи до С ѣдалищ ето на 

— Бѣше са пруснало че холерата са появила Дружеството (1 8 , Мехмедъ Али паша ханъ) туй както и до писалищата на царската отоманска Банка 
въ града н и ; този слухъ излѣзе лъжливъ. и до Главното Дружество на Отоманската Имперія.
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Продава са по 2 0  пари. 

(Цариградъ, 31  А вгустъ  1 8 7 1 .)
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—  По царска заповѣдь, Есадъ паша са наи- 
менова министьръ на войната на мѣстото на Хю« 
сейнъ Авни паша койго са извади отъ служба.

—  Прочитани въ « Журналъ де Фондъ Пю- 
бликъ : » Приказка става за една международна 
конвенція вьрху желѣзнити пжгища. Битвата отъ 
1870  показа мѣрилото на огромнити загуби кон­
то можахж да притьрпяТъ компапіити въ военно 
врѣие, по слѣдствіе на самити вещественни оп у ­
стошенія. Понеже, поднръ сичко, колпаніити не 
сх царщината, нъ индусгріални дружества, х о ­
рата искать да имъ дадатъ едно неутрално по­
ложеніе което да ги запазя отъ сѣка щета. При 
това трѣбува да са забѣлѣжя че прѣдложеніето 
иди отъ Германія, която е прѣмного занимана на 
този чась за да тури желѣзнити иатища въ войн­
ско състояніе. Пруското министерство устроява 
едно особито тѣло за службата на желѣзнити па* 
тища въ военно врѣие, и изучва единъ проектъ 
който има за цѣль да утвьрди линіити вьрху стра- 
тегическити линія.

— По слѣдствіе на сиьртьта на А ’ али паша, 
офиціялнія листъ, когото грьцкія синодъ бѣще 
проводилъ миналата нздБія на В. Порта на кан­
дидати избрани за патріаршескія вселенски прѣ- 
столъ трѣбуваіпе да са вьрне миналата сабота.
Казватъ че В. Порта не исключила никого отъ 
кандидати  които са подложиха на удобреніето 
на царското правителство. За това крайното из­
бираше на вселенскія патріархъ ще стане тази 
седмица.

— По царска заповѣдь:
Есадъ паша, управитель на Іеиенъ, са наиме-

нова министьръ на войната; Ферндъ паша, ми- 
ностьръ на зарапханата, са наименова министьръ 
на мореплаваніето; Серверъ ефенди, мюстешаръ 
въ министерство іо на външни™ работи, са наи­
менова министьръ на външнити работи и въскачи 
са въ този случай на чина везирь; Едхемъ па­
ша, министьръ на общяти сгради са наименова 
министьръ на търговіята, като опазя въ сащото 
врѣие вѣтхото министерство; Кямилъ паша, ми­
нистьръ на ЕвкаФа, са наименова министьръ на 
зарапханата; МустаФа паша, генералъ на девизія, 
са наименова, уиравитель на Скутари въ Албанія ;
АриФЪ паша, генералъ на девизія, са наименова 
преФекторъ на полиціята.

—  Прочатами въ « К у р іе  д’ О р іянъ : » При 
извѣстіето на наименованіето на Махмудъ паша 
за Великъ Визиръ, сьрцата на хората захванаха 
да са надѣвать. Не са еъинѣватъ чз новія сад- 
разаминъ ще иска отъ Султана една прошка за
сичкити политически осаденп, и позикваніето па дицно да отложятъ минутата на издаваніето на акціити слѣдъ освященіето на пьрвата линія.

ОСНОВАТЕЛИ НА ДРУЖЕСТВОТО.
Царската отоманска банка ;

Главного Дружество на отоманската имперія ;
ГГ. Ж. Еамоядо и Съдр.; ,

] Христаки Ефендн ЗограФосъ;
|Г. ЗариФіі;
Конст. Карапаносъ.

С Ъ В Ѣ Т Ъ  З А  У П Р А В Л Е Н ІЕ  :

Г Г . Констан. К а р а п а н о с ъ .................................................................................................Прѣдсѣдатель
Д. Фернандезъ (Прѣдставитель на Г. контъ А . КзмондО) . . . .  Подпрѣдсѣдатель
Е . Дево (прѣдставитель на царската Отоманска Б а н к а ) .................................Управитель
О Уллманнъ (прѣдставитель на главною Д руж. на Отоманск. И мперія.. . .  „
Христаки ефенди Зогр&Фосъ .    „
Г . З а р и Ф И .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  „

Левалъ Ефенди, директоръ.
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ПРОГРАММА.
Дружеството на Трамваити има за цѣль да прѣнася патници и стоки было съ трамваити (кола 

желѣзии патшца съ конь), было съ омнибусити (публични кола безъ желѣзни линіи.)
То има право още дч са ползува исключително съ сичкити линіи които може да направи въ 

Цариградъ и іірѣдградіята му прѣзъ петь години отъ дена на съставеніето си и именно съ линіити :
1 - о отъ Азапъ-Капія до Ортакюй, З-о отъ Акъ-Сарай до Еди-Куле,
2 -  о отъ моста до Акъ-Сарай, 4 -о  отъ Акъ-Сарай до Топъ-Капія. 

Независимо отъ тѣзи линіи Дружеството подложи на удобреніето на Ц арскою  Правителство
начертаніето на линіята отъ Султанъ Баязидъ до Едирне-Капія и то изучва сега начертаніето на 
линіити които възнамѣрява да направи отъ Галата до Пера (Б ейоглу) и отъ Юскюдаръ до Чамладжа.

Освѣнь това Дружеството има намѣреніе да основе скоро много публични кола които ще свьр- 
зуватъ станціити си съ сичкити срѣдоточія на града.

Основатели™ на Дружеството като искаха да надвіятъ най напрѣдъ техническити мачнотіи Кон­
го срѣщаше, въ часа на съставяніето на Дружеството, основаніето на Трамваити, намѣриха за при-

а : 

га

3

сичкити заточени безъ прѣсада. Пьрвити ще 
мѣратъ милость при Н. Величество защото сама­
та имъ вина е че са желали прѣгорѣіцо реФор- 
мити които са очакуватъ отъ царуваніето м у ; 
вторити иматъ за себѣ си сац ія  законъ който, 
къмъ тѣхъ, не са е почиталъ. Общата прошка ще 
направи да са благославя името па Н. Величе­
ство и ще направи чутовенъ Великія му Визирь. 
Обычьта на народа е най добрата основа която 
Махмудъ паша може да даде на управленіе™ си.»

—  Мехмедъ Кабразла паша са помина мина- 
лія четвьртъкъ въ еяліята си на Кандили. Погрѣ- 
беніето му стана на другія день, въ петъкъ, съ 
голѣмо тържество притюлбето на Султанъ Махмуда.

—  Прусцити захванали вече да испразнятъ на- 
рижкити твьрдини.

—  Онзи день, въ недѣля, генералъ Игнатіевъ, 
руски  посланникъ, придруженъ отъ Г . О пу, прьвъ 
драгоманинъ на посолството, ходи при Великія Ви­
зирь на Бебекъ и има единъ разговоръ съ Н. 
Высочество който дьри а иовече отъ единъ чась. 
Като излѣзе отъ Н. Высочество, посланника на­
прави посѣщеніе на Мехмедъ Ружди паша бывши 
великъ Визирь. Отъ тамъ той отиди на царскія палатъ 
дѣто има честьта да са пріѣме въ ауденція отъ 
Султана. Сетнѣ, Н. Прѣвъсходителство отиди на 
В. Порта за да честити новія министьръ на вън­
шнити работи Серверъ паша.

— Покойнія Великъ Визирь Аали паша не о- 
стави никакъвъ имотъ и правиталството са нато­
вари да плати длъговети му които възлазятъ до 
1 0 0 ,0 0 0  лири.

—  Врѣме не ни остана да отговоримъ на блядо- 
словіята на Оджакова. Ній ще направимъ това въ 
идащата си притурка, и то само съ тази еднич­
ка цѣль да туримъ народа въ състояніе да оцѣ- 
нява и да са пази отъ мнимоспособнити си стоки 
на чело на които е Оджаковъ, който, при еичкн-

2 0 ,0 0 0  акціи по 2 0  лири сѣка една, които съставятъ капитала на Дружеството, са издаватъ 
отъ днѣсь; отъ сичкити тѣзи акціи 1 5 ,0 0 0  са подписани вече отъ основателити, а другити 5 ,0 0 0  
са принасятъ на цареградската публика за да ги подпише.

Отъ тѣзи акціи, по 8  лири ще са искать за сѣки сенетъ, споредъ рѣшеніето на администра­
тивна съвѣть, койго са състави въ общо събраніе отъ акціонерити на 21  юлія 1 8 7 1 .

Подписката вьрху 5 ,0 0 0  акціи ііринѣсени на Цареградската публика ще са отвори въ писалищата
На Царската Отоманска Банка ;
На Главною Дружество на Отоманската Имперія, дѣто може да са наиѣратъ още отъ сега 

о разци за исканія на іюдяисваніе.

У С Л О В ІЯ  Н А  П О Д П И С К А Т А .

По врѣието на подписван іето ще са в н ѣ с е ........................................................................
По врѣмето на раздаваніето срѣщ у врьчваніето на приврѣменни свидѣтелства на акціи .
На 2 0  октоврія 1 8 7 1  (н. к .)  .................................................................................................
На 2 0  ноемврія 1 8 7 1  (и. к .)
На 3 0  декемврія 1 8 7 1  (н. к . ) ...................лира
Отъ които ще са извадятъ за лихва по 5 0 /0  на 

годината вьрху 6 1 /2  лири отъ по прѣдишнити 
внасяпія (таксити), радуваніе отъ 1 4  септемврія 
1 8 7 1  (н. к .)  . . ...........................................

С и ч к о ........................

1 50

О 0 7

лира
я

•я

1
2
2
1 5 0

1 4 3

лири 7 9 3

Опрѣдѣлителнйти сенети на акціити на приносителя ще са дадатъ слѣдъ послѣдньото горѣречен- 
но внасеиіе. Подписвачити могатъ да плататъ по напрѣдъ трити послѣдни внасенія (таксити) съ ешконто 
5 на 0 /о  въ годината.

Въ случай на забава въ внасяніята, притѣжателя ще плати една лихва отъ 8  О /о на годината 
за сумити не внѣсени на прѣдписанното врѣме.

А ко  не са плати, четыръ мѣсеца слѣдъ една отъ гореопрѣдѣленнити епохи за плащаніята, се- 
нетити които не са платени ще можятъ да са продавятъ въ рискове и пагуби на притѣжателя спо­
редъ членъ 15 на устава. '

Подписката ще са отвори въ понедѣлникъ на 11 септемврія (и. к .) и затвори въ четвьртъкъ на 1 4
того по 3 часа слѣдъ пладне (по европейски).

Като т у к у  раздаваніето на акціити са направи, артма отъ залога ще са повърне на тѣзи на кон­
то не бы могло да са даджтъ исканити акціи.

Галата въ Цариградъ 1 2 /2 4  августъ 1 8 7 1 . '
3 . Д. Който иска да знае уставити на Дружеството може да са отправи до Сѣдалището на 

Дружеството (1 8 , Мехмедъ Али паша ханъ) тай както и до писалищата на царската отоманска Банка 
.» яп Рияпиптг» Лпѵжѳство на Отоманската Имперія.






